
93 Ročenka VZP ČR 2020 Kapitola VI – Regulační poplatky a doplatky za léky

KAPITOLA VI – REGULAČNÍ POPLATKY A DOPLATKY 
ZA LÉKY
Regulační poplatky a limity regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny pro zvláštní lékařské účely (PZLÚ) byly 
zavedeny od 1. ledna 2008 novelou zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. 

Pojištěnci v roce 2020 hradili podle platného znění tohoto zákona:
• devadesátikorunový regulační poplatek
za využití lékařské pohotovostní služby nebo pohotovostní služby v oboru zubní lékařství (tento regulační poplatek se neplatí, 
pokud v rámci pohotovostní služby ošetřující lékař shledal, že zdravotní stav pojištěnce vyžaduje hospitalizaci).

Roční limit doplatků na léčiva nebo PZLÚ byl v roce 2020 stanoven na 500 Kč u pojištěnců starších 70 let a u poživatelů inva-
lidního důchodu pro invaliditu třetího stupně, na 1 000 Kč u dětí mladších 18 let a u pojištěnců ve věku 65 až 69 let a na 5 000 
Kč u ostatních pojištěnců. Do limitu se započítávají tzv. započitatelné doplatky za léčiva nebo PZLÚ. Devadesátikorunové regu-
lační poplatky se do limitu nezapočítávají. Částku, která překročila stanovený limit, zdravotní pojišťovna pojištěnci uhradila. 

Podrobné údaje o regulačních poplatcích a doplatcích za léky jsou uvedeny v tabulkách T 6.1 až T 6.6; údaje odpovídají produkč-
ním hodnotám za období leden až prosinec 2020.

< obsah



94 Ročenka VZP ČR 2020 Kapitola VI – Regulační poplatky a doplatky za léky

T 6.1 - Základní ukazatele v roce 2020 

Ukazatel Hodnota

Počet pojištěnců k 31. 12. 2020 5 936 228

Počet pojištěnců, kteří zaplatili nějaký doplatek na léky či nějaký regulační poplatek 3 363 844

v % k celkovému počtu pojištěnců VZP 56,67

Počet pojištěnců, kteří zaplatili nějaký doplatek na léky či regulační poplatek započitatelný do limitu 3 363 844

v % k celkovému počtu pojištěnců VZP 56,67

Regulační poplatky započitatelné do limitu (v tis. Kč) – poplatky za recept a poplatky za vyšetření u lékaře 0

Regulační poplatky nezapočitatelné do limitu (v tis. Kč) – poplatky za pohotovostní služby a poplatky za pobyt v LZZ 0

Celkem regulační poplatky (v tis. Kč) 0

Započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 1 733 848

Celkem regulační poplatky započitatelné do limitu  a započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 1 733 848

Celkem regulační poplatky a započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 1 733 848

Průměrná úhrada za regulační poplatky započitatelné do limitu a započitatelné doplatky na 1 pojištěnce (který zaplatil některý ze 
započitatelných regulačních poplatků) v Kč  515,44

Průměrná úhrada za regulační poplatky a započitatelné doplatky na 1 pojištěnce (který zaplatil některý z regulačních poplatků) v Kč  515,44

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 498 605

Celková částka překračující limit (v tis. Kč) 551 187,2

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 105

Průměrná úhrada 1 703

z toho

 – průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

v % 0,00

 – průměr za doplatky na léky v Kč 1 703

v % 100,00

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 5000 Kč (19–64 let) 5 100

Celková částka překračující limit 5000 Kč (v tis. Kč) 27 038,7

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 5 302

Průměrná úhrada 10 302

z toho

 – průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

v % 0,00

 – průměr za doplatky na léky v Kč 10 302

v % 100,00

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 1000 Kč (0–18 let) 3 321

Celková částka překračující limit 1000 Kč (0–18 let) (v tis. Kč) 2 087,1

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 628

Průměrná úhrada 1 628

z toho

 – průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

v % 0,00

 – průměr za doplatky na léky v Kč 1 628

v % 100,00

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 1000 Kč (65 – 69 let) 64 256

Celková částka překračující limit 1000 Kč (65 – 69 let) (v tis. Kč) 75 468,4

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 175

Průměrná úhrada 2 175

z toho

 – průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

v % 0,00

 – průměr za doplatky na léky v Kč 2 175

< obsah



95 Ročenka VZP ČR 2020 Kapitola VI – Regulační poplatky a doplatky za léky

Ukazatel Hodnota

v % 100,00

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 500 Kč (70 let a více) 421 802

Celková částka překračující limit 500 Kč (70 let a více) (v tis. Kč) 440 629,8

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 045

Průměrná úhrada 1 545

z toho

 – průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

v % 0,00

 – průměr za doplatky na léky v Kč 1 545

v % 100,00

Počet invalidních pojištěnců, kteří překročili limit 4 126

Celková částka překračující limit (v tis. Kč) 5 963,2

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 445

Průměrná úhrada 1 814

z toho

 – průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

v % 0,00

 – průměr za doplatky na léky v Kč 1 814

v % 100,00

T 6.2 - Objem vybraných poplatků a doplatků u pojištěnců VZP ČR v roce 2020

Typ

Objem poplatků a doplatků

v tis. Kč %

regulační poplatky za recept  (30 Kč) 0 0,00

regulační poplatky za vyšetření u lékaře (30 Kč) 0 0,00

regulační poplatky za pobyt v LZZ (100 Kč) 0 0,00

regulační poplatky za pohotovostní služby (90 Kč) 0 0,00

mezisoučet za poplatky 0 0,00

započitatelné doplatky za léky 1 733 848 100,00

Celkem 1 733 848 100,00

T 6.3 - Přehled počtu pojištěnců VZP ČR, kteří v roce 2020 uhradili regulační poplatky či doplatek za léky

Typ

Počet  pojištěnců
Průměr na 1 

pojištěnce v Kčv tis. % *)

regulační poplatky za recept (30 Kč) 0 0,00 0,00

regulační poplatky za vyšetření u lékaře (30 Kč) 0 0,00 0,00

regulační poplatky za pobyt v LZZ (100 Kč) 0 0,00 0,00

regulační poplatky za pohotovostní služby (90 Kč) 0 0,00 0,00

mezisoučet za poplatky 0 0,00 0,00

započitatelné doplatky za léky 3 364 56,82 515,44

Celkem 3 364 56,82 515,44

*) k celkovému počtu pojištěnců VZP

< obsah



96 Ročenka VZP ČR 2020 Kapitola VI – Regulační poplatky a doplatky za léky

T 6.4 - Rozložení objemu úhrad započitatelných regulačních poplatků a doplatků za léky v roce 2020 dle věkové skupiny

Věková skupina

objem vybraných ZRP a DL
průměr na 1 pojištěnce 
se ZRP a DL v Kčv tis. Kč %

0–4 let 12 926 0,75 84

5–9 let 11 629 0,67 118

10–14 let 10 705 0,62 140

15–19 let 14 552 0,84 186

20–24 let 16 606 0,96 192

25–29 let 29 511 1,70 223

30–34 let 39 908 2,30 251

35–39 let 49 248 2,84 286

40–44 let 73 482 4,24 335

45–49 let 95 555 5,51 408

50–54 let 107 971 6,23 485

55–59 let 136 717 7,89 552

60–64 let 160 132 9,24 605

65–69 let 221 850 12,80 696

70–74 let 259 499 14,97 789

75–79 let 211 528 12,20 857

80–84 let 145 676 8,40 895

85 let a více 136 353 7,86 846

Celkem 1 733 848 100,00 515

Vysvětlivky:   
ZRP = započitatelný regulační poplatek, DL = doplatek za léky

T 6.5 - Rozložení počtu pojištěnců VZP ČR dle výše uhrazených započitatelných regulačních  
poplatků a doplatků za léky v roce 2020

interval v Kč
počet  pojištěnců  

k 31. 12. 2020
% z celkového počtu 

pojištěnců
průměr na 1 pojištěnce 

se ZRP a DL v Kč

0 2 572 384 43,33 0

do 100 1 075 733 18,12 47

101–500 1 338 049 22,54 249

501–1000 480 226 8,09 706

1001–2000 285 521 4,81 1 392

2001–5000 170 604 2,87 2 873

nad 5000  13 711 0,23 8 978

celkem 5 936 228 100,00 293

< obsah



97 Ročenka VZP ČR 2020 Kapitola VI – Regulační poplatky a doplatky za léky

T 6.6 - Objem zaplacených poplatků a doplatků v roce 2020 dle příslušnosti pojištěnce ke kraji

Kraj
Počet pojištěnců 

nad limit

Úhrada v Kč 
u pojištěnců nad 

limit

Úhrada VZP - 
částka náležející 

pojištěncům
Počet pojištěnců 

pod limit Kč pod limit
Počet pojištěnců 

celkem Kč celkem Doplatky
Poplatky 

započitatelné
Poplatky 

nezapočitatelné
Doplatky + 

poplatky

Hlavní město Praha 63 992 115 362 349 75 084 830 381 519 114 854 654 445 511 230 217 002 230 217 002 0 0 230 217 002

Středočeský kraj 58 538 103 814 265 67 429 478 324 766 104 054 736 383 304 207 869 001 207 869 001 0 0 207 869 001

Jihočeský kraj 29 676 52 490 258 33 858 757 187 020 54 556 286 216 696 107 046 544 107 046 544 0 0 107 046 544

Plzeňský kraj 28 646 52 647 285 34 532 968 155 976 50 803 686 184 622 103 450 971 103 450 971 0 0 103 450 971

Karlovarský kraj 14 715 24 382 985 15 342 469 90 643 28 068 431 105 358 52 451 416 52 451 416 0 0 52 451 416

Ústecký kraj 39 472 65 989 436 41 785 888 265 892 80 183 187 305 364 146 172 623 146 172 623 0 0 146 172 623

Liberecký kraj 23 773 40 490 109 25 977 240 152 972 44 653 791 176 745 85 143 900 85 143 900 0 0 85 143 900

Královéhradecký kraj 26 402 42 138 528 26 391 869 152 689 44 391 130 179 091 86 529 658 86 529 658 0 0 86 529 658

Pardubický kraj 29 158 48 050 230 30 395 209 172 150 52 842 327 201 308 100 892 557 100 892 557 0 0 100 892 557

Kraj Vysočina 29 200 54 422 785 36 071 456 175 344 52 858 430 204 544 107 281 215 107 281 215 0 0 107 281 215

Jihomoravský kraj 57 680 95 609 748 60 867 290 322 476 99 717 093 380 156 195 326 840 195 326 840 0 0 195 326 840

Olomoucký kraj 26 845 45 603 560 29 639 555 121 573 38 881 483 148 418 84 485 043 84 485 043 0 0 84 485 043

Moravskoslezský kraj 37 723 62 614 022 40 295 849 180 751 56 445 485 218 474 119 059 507 119 059 507 0 0 119 059 507

Zlínský kraj 32 785 53 071 318 33 514 310 181 468 54 850 610 214 253 107 921 927 107 921 927 0 0 107 921 927

Celkem 498 605 856 686 877 551 187 167 2 865 239 877 161 328 3 363 844 1 733 848 205 1 733 848 205 0 0 1 733 848 205

< obsah


	Kapitola I – Pojištěnci VZP
	Část A – Pojištěnci VZP
	Část B – Pojištěnci VZP ČR dle způsobu platby pojistného

	Kapitola II – Výběr pojistného
	Kapitola III – Síť zdravotnických zařízení
	Část A – Celkový přehled
	Část B – Primární péče
	Část C – Ambulantní péče
	Část D – Lůžková péče
	Část E – Lázně a ozdravovny	
	Část F – Lékařská pohotovostní služba, dopravní a záchranné služby
	Část G – Přehled o nákladné zdravotnické technice	
	Část H – Centra se zvláštní smlouvou

	Kapitola IV – Náklady na zdravotní péči
	Kapitola V – Činnost zdravotnických zařízení
	Část A – Výkony
	Část B – Léčivé přípravky
	Část C – Zdravotnické protředky
	Část D – Lázně a ozdravovny
	Část E – Praktičtí lékaři	
	Část F – Stomatologové	
	Část G – Ambulantní péče
	Část H – Akutní lůžková péče	
	Část I – Následná péče	
	Část J – Dopravní a záchranné služby, lékařská pohotovostní služba			
	Část K – Nákladná zdravotnická technika

	Kapitola VI – Regulační poplatky a doplatky za léky



